

اسناد محموله متوقف شده در آستارا مخفی نگه داشته می شود

آراز عظیم اف، معاون وزیر امور خارجه، هیچگونه دلیل سیاسی برای متوقف نمودن محموله متعلق به روسیه که به نیروگاه اتمی بوشهر ایران ارسال می گردد وجود ندارد و يك صرفاً يك مسئله فنی است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : محموله روسیه که جهت نیروگاه اتمی بوشهر ایران ارسال گردیده، از 29 مارس تاکنون در گمرک آستارا متوقف شده و باعث شایعات مختلف در این زمینه شده است.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه باکو خبر ، روسیه هنوز مدرک درخواستی آذربایجان را در مورد محموله فوق الاشاره ارائه نداده و در حال طرح دلائل سیاسی ریشه ای در این خصوص می باشد.
 سرگی الکسی اف کارشناس مرکز کارشناسان اقتصادی فدراسیون روسیه و اروپا اعلام میدارد که توقف بار ارسال شده به نیروگاه اتمی بوشهر دلائل سیاسی دارد. بررسی چگونگی وقوع این عمل باعث به میان آمدن برخی سئوالات می گردد؛ چرا بطور کلی آذربایجان، کامیونهای روسیه را به اراضی کشور خود راه داده است؟
 پوینت ارگان مطبوعاتی روسیه، به استناد منابع وزارت امور خارجه کشورش اعلام داشته است که مسئله دلائل سیاسی دارد.
 آراز عظیم اف، معاون وزیر امور خارجه، هیچگونه دلیل سیاسی برای متوقف نمودن محموله متعلق به روسیه که به نیروگاه اتمی بوشهر ایران ارسال می گردد وجود ندارد و يك صرفاً يك مسئله فنی است. بر اساس اظهارات نامبرده، در این مسئله، باکو مقررات بین المللی ترانزیت را در نظر می گیرد و مسئله در اینجاست که آذربایجان چیز بیش از حدی مطالبه نمینماید. بدون توجه به وجود یا عدم وجود تحریمها، در صورت عبور هر نوع تجهیزاتی که دارای مختصات ویژه می باشد، می بایستی اسناد ارائه گردد. صرفاً با این شرط و طبق مصوبه مشخص دولت در مورد تجهیزات ویژه می تواند به ترانزیت اجازه داده شود. آراز عظیم اف همچنین اضافه نموده است که اگر روسیه از آذربایجان انتظار رفتار خلاف قانون دارد، باکو چنین نخواهد کرد. ما درک می کنیم که نیروگاه اتمی بوشهر در چارچوب قطعنامه ها شامل تحریمها نمیگردد. لیکن ما باید بدانیم که این تجهیزات واقعاً برای نیروگاه اتمی بوشهر ارسال میگردد یاخیر، ما این اطلاعات را صرفاً از مطبوعات اخذ می نمائیم. اگر طرف روسیه تأکید مینماید که اسناد محموله براساس قوانین بین المللی موجود می باشد، به ما نشان دهد، چرا مخفی می کند؟
 آذربایجان عضو سازمان ملل می باشد. این سازمان نیز قواعد مختلفی از جمله در زمینه ترانزیت دارد. بر اساس این قواعد، مواد و تجهیزاتی که دارای خصوصیات ویژه می باشند بهنگام عبور از اراضی هر کشوری، می بایستی اسناد همان محموله به همان دولت ارائه گردد. می بایستی در این اسناد در خصوص اینکه موادمحمل شده چه ماده ای می باشد، مشخصات گیرنده محموله و مشخصات استفاده کننده نهائی کالا درج شده باشد. اقدام روسیه در چشم پوشی به این قوانین بین المللی بیجا می باشد، زیرا آذربایجان کشور قانونمندی است و قوانین بین المللی را رعایت می نماید. آراز عظیم اف همچنین اعلام داشته است که روسیه پاسخ خود را به آذربایجان نبایستی توسط وسایل ارتباط جمعی بلکه توسط وزارت امور خارجه و یا سفارت و بوسیله یادداشت رسمی بدهد.
 قابل ذکر می باشد که وزارت امور خارجه آذربایجان در خصوص مسئله توسط یادداشت به سفارت روسیه در باکو مراجعه نموده است. باکو در حال حاضر منتظر پاسخ رسمی مسکو می باشد. لیکن چند روز قبل واسیلی استراتوف، سفیر روسیه در باکو اعلام نمود که در این خصوص هیچگونه دستوری بوی داده نشده است.
 مشاهده می شود که بهمین دلیل نیز، خزر ابراهیم دبیر مطبوعاتی وزارت امور خارجه، اعلام نموده است که در خصوص این مسئله هیچگونه تغییراتی وجود ندارد. براساس اظهارات نامبرده، مراجعه کتبی وزارت امور خارجه به سفارت روسیه هنوز هم بی پاسخ مانده است .
 اینرا نیز اعلام داریم که نمایندگان سازمان اتمی روسیه اتمسترویکسپورت جهت مذاکره مسئله به باکو آمده است. در خصوص نتایج مذاکرات اطلاعی داده نمی شود. صرفاً ایرینا یسیپووا دبیر مطبوعاتی اتمسترویکسپورت دوباره تأکید نموده است که، محموله ارسالی به نیروگاه اتمی بوشهر، کالائی با استفاده دو گانه و علی الخصوص بار هسته ای نمیباشد و این تجهیزات که جهت ساخت نیروگاه اتمی بوشهر ارسال گردیده بطور کامل از نظارت صادرات گذشته است و ایزولاسیون گرمائی تجهیزات اتمی محسوب نمی گردد.
 در حال حاضر یکی از مسائلی که مورد توجه مسکو می باشد، موضع طرف ایرانی است. سرگی الکسی اف کارشناس مرکز کارشناسان اقتصادی فدراسیون روسیه و اروپا اعلام میدارد که موضع ایران در کنار کشیدن خود در این مسئله غیر قابل قبول می باشد. ایران چنین حساب می نماید که، توقف این محموله در مرز آستارا بدلیل مشکلات گمرکی است و تهران امیدوار است که موضوع بزودی حل شود.
 ناصر حمیدی زارع در این خصوص اعلام داشته است که ما در توقف محموله دلائل دیگری را نمی بینیم و امیدواریم که مشکل در آینده نزدیک مورد حل قرار گیرد. مسئله جالب در حال حاضر اینست که سرنوشت این محموله چه خواهد شد؟ زیرا با توجه به مراتب فوق، بطور آشکار مشاهده می شود که، روسیه اسناد و مدارک مورد درخواست آذربایجان را ارائه نمی نماید و بطور تدریجی در تلاش سیاسی نمودن مسئله است. این نیز معما های محموله متوقف شده در آستارا را افزایش می دهد. بر اساس اطلاع منابع موثق به نوشته روزنامه باکو خبر، اگر در روزهای آتی وضعیت تغییر نیابد، آذربایجان جهت کارشناسی محموله مذکور توسط نمایندگان آژانس بین المللی انرژی اتمی به سازمان ملل مراجعه خواهد نمود.
 پایان پیام.